
Determina a contrarre per l'affidamento del
servizio di Realizzazione di iniziative formative in
materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di
lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie del Trentino. Autorizzazione all'indizione
di confronto concorrenziale per importo sotto
soglia comunitaria sul Me-PAT

Determinazione n. 41 del 24/10/2019

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia
di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino. Autorizzazione all'indizione di confronto
concorrenziale per importo sotto soglia comunitaria sul Me-PAT. Prenotazione fondi. Codice CIG
807065425F.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 40/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 41 DI DATA 24 Ottobre 2019
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative in materia di
"Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", rivolte al personale delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino. Autorizzazione all'indizione di confronto
concorrenziale per importo sotto soglia comunitaria sul Me-PAT. Prenotazione fondi.
Codice CIG 807065425F.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 106 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
Visto l'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 che ha istituito il fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema medesimo. Lo stesso articolo, al
comma 2 bis, stabilisce che la Giunta provinciale utilizza il fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale per finanziare tra l'altro progetti ed iniziative particolarmente significativi ai fini della
qualificazione dell'offerta scolastica e formativa Considerato che all'interno del Dipartimento istruzione e
cultura è incardinato l'Ufficio supporto giuridico competente, tra l'altro, a coordinare gli adempimenti tecnici
e gestionali previsti dalla legislazione vigente in materia di anticorruzione, trasparenza e privacy e tutela della
salute e sicurezza dei lavoratori impiegati nelle strutture, enti ed organismi operanti nell'ambito di



competenza del Sistema educativo provinciale.
In osservanza degli obblighi previsti dal D. Lgs 81/2008; dell'accordo intervenuto tra il Governo, le Regioni e
le Province autonome n. 128 del 07/07/2016 "Accordo finalizzato alla individuazione della durata e dei
contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione,
ai sensi dell'articolo 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni"; dell'Accordo
n. 221 del 21/12/2011 tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e
le Province autonome di Trento e Bolzano sui corsi di formazione per lo svolgimento diretto, da parte del
datore di lavoro, dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi, ai sensi dell'articolo 34, commi 2 e 3, del
decreto legislativo 9
aprile 2008, n. 81"; dell'Accordo n. 223 del 21/12/2011 tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il
Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui corsi di formazione per lo
svolgimento diretto, da parte del datore di lavoro, dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi, ai sensi
dell'articolo 34, commi 2 e 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
81; del D.M.10/03/1998 "La gestione della sicurezza antincendio" ed allegati; D.M. n. 388 del 15/06/2003
"Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale", in attuazione dell'articolo 15, comma 3,
del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni, si rende, quindi, necessario
provvedere all'attivazione, dalla data di stipulazione del contratto al 31 dicembre 2021, dei corsi per la
formazione e l'aggiornamento di Responsabili e Addetti al servizio prevenzione e protezione, Rappresentanti
dei lavoratori per la sicurezza,
Preposti, Datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di laboratorio, Collaboratori scolastici e Assistenti
educatori/Docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il personale individuato dal datore di lavoro;
L'iniziativa in parola è pertanto finalizzata:
- all'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa sopra menzionata;
- al miglioramento delle condizioni di sicurezza e di salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro in ambiente
scolastico attraverso la formazione e aggiornamento di Responsabili e Addetti al servizio prevenzione e
protezione, Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, Preposti,
Datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di laboratorio, Collaboratori scolastici,
Assistenti educatori/Docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il personale individuato dal datore di
lavoro;
- a proseguire l'attività di sensibilizzazione e coinvolgimento partecipe dei dipendenti sui temi legati alla
salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro.
In particolare i corsi che si intendono attivare previsti e disciplinati dalla normativa sopra richiamata e rivolti
al personale indicato, sono suddivisi in tre tipologie come specificato nel capitolato speciale d'appalto
(allegato 1 al presente provvedimento) e nei relativi allegati A e B:
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 106 
Tipologia 1
• Responsabili e addetti servizio prevenzione e protezione-Modulo A
• Responsabili e addetti servizio prevenzione e protezione-Modulo B
• Responsabili servizio prevenzione e protezione-Modulo C
• Aggiornamento per responsabili e addetti al servizio di prevenzione e protezione • Rappresentante dei
Lavoratori per la sicurezza • Aggiornamento per Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza • Preposti •
Aggiornamento per Preposti • Formazione per Datori di Lavoro • Aggiornamento Datori di Lavoro •
Formazione generale Lavoratori • Formazione specifica Lavoratori - Rischio basso • Aggiornamento
periodico Lavoratori • Formazione specifica per Collaboratori scolastici • Formazione specifica per Docenti e
tecnici di laboratorio • Formazione specifica per Assistenti Educatori/Docenti di sostegno Tipologia 2
• Formazione Primo Soccorso - gruppo B
• Formazione Primo Soccorso - gruppo B
• Aggiornamento periodico Primo Soccorso - gruppo B
• Aggiornamento periodico Primo Soccorso - gruppo B
Tipologia 3
• Formazione antincendio - Rischio Medio • Formazione antincendio - Rischio Medio • Formazione



antincendio - Rischio Elevato • Aggiornamento periodico antincendio - Rischio Medio • Aggiornamento
periodico antincendio - Rischio Medio • Aggiornamento periodico antincendio - Rischio Elevato Nello
specifico i corsi da attuarsi sono indicati nell'allegato A del Capitolato speciale d'Appalto (allegato 1 al
presente provvedimento) e come previsto dall'articolo 38 comma 2 del menzionato capitolato, l'appaltatore, a
seguito della definizione del concreto fabbisogno formativo delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie da parte dell'Ufficio Supporto Giuridico del Dipartimento istruzione e cultura,
successivamente allo svolgimento dell'indagine preliminare per la quantificazione dei corsi necessari e la
dislocazione sul territorio, deve garantire la disponibilità all'effettuazione di variazioni numeriche di edizioni
all'interno della stessa tipologia di corsi, fermo restando che rimane invariato il monte ore complessivo annuo
come indicato nell'Allegato A.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 106 
Poiché non è possibile, trattandosi di attività che richiedono un notevole impegno temporale e di risorse
umane, provvedere direttamente alla realizzazione del servizio oggetto del presente appalto si rende
necessario ricorrere a soggetti esterni.
Considerato che il servizio in oggetto è presente sul Mercato Elettronico realizzato dalla Provincia Autonoma
di Trento (MEPAT) sulle proprie infrastrutture tecnologiche - SAP SRM Mercurio e, in particolare, nella
categoria merceologica "CPV - Servizi di formazione in materia di sicurezza -
80550000_4 del bando di abilitazione "Servizi di formazione";
A tal fine il Dipartimento Istruzione e cultura, per le motivazioni indicate in premessa, intende esperire una
trattativa privata previo confronto concorrenziale per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative
formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)", come meglio
specificato nel Capitolato speciale d'appalto, allegato 1), parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, mediante procedure telematiche a cura di APAC, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa.
Si ritiene di quantificare l'importo orario a base d'asta in euro 86,00 pari ad euro 212.420,00
complessivi (esente IVA ai sensi dell'articolo 10 primo comma n. 20) DPR 633/1972) per un numero
massimo di ore da effettuarsi pari a n.1235 totale generale annuo e a n.2470 totale generale per gli anni 2020
e 2021. Gli oneri per la sicurezza sono pari a Euro 0,00;
Il servizio non è suddiviso in lotti in quanto non economicamente conveniente.
Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento:
allegato 1) Capitolato speciale d'appalto, nelle sue due parti Amministrativo e tecnico e relativi allegato A
"Tabella previsione tipologia corsi anni 2020 e 2021", allegato B "Criteri per la realizzazione della
formazione" e le "Istruzioni al subresponsabile del Trattamento dei dati";
allegato 2) Modulo per la richiesta di avvio gara telematica fornitura servizi e caratteristiche principali della
procedura;
allegato 3) Modulo offerta tecnica;
allegato 4) Parametri e criteri di valutazione delle offerte unitamente agli allegati:
• DM 06-03-2013 con relativo allegato "Criteri di qualificazione della figura del Formatore per la salute e
sicurezza sul lavoro";
• Accordo Stato-Regioni n.128 del 07-07-2016;
Dato atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenza) e la quantificazione degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del
D.Lgs. 81/2008.
Considerato che gli oneri della manodopera non sono valorizzati in quanto trattasi di servizio di natura
intellettuale.
Considerato che l'articolo 10 primo comma n. 20) DPR Decreto del Presidente della Repubblica 26
ottobre 1972 n. 633 prevede l'esenzione dell'IVA per le prestazioni oggetto del presente appalto;
Considerato che per la presente procedura si ritiene non applicare la disposizione recata dall'art. 32,
comma 3, della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, tenuto conto della natura della prestazione richiesta che
coinvolge un limitato numero di persone altamente specializzate.



Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 16 e 17 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e dell'articolo 95
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che l'espletamento del servizio verrà disciplinato da un contratto stipulato
in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 106 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice è il seguente:
807065425F;
Con il presente provvedimento si autorizza l'indizione di trattativa privata, previo confronto concorrenziale
per importo sotto soglia comunitaria mediante procedure telematiche a cura di APAC, ai sensi dell'art. 21
comma 2, lettera h), e comma 5) della legge provinciale 19 luglio 1990,
n. 23, per l'affidamento del servizio in oggetto demandando all'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti
gli adempimenti connessi all'espletamento della procedura di gara nonché la predisposizione di tutto quanto
necessario ai fini della stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria dell'appalto di servizio.
Saranno invitati a presentare offerta, ai sensi della normativa vigente, un congruo numero di operatori
economici presenti in Mepat e abilitati alla categoria merceologica, CPV "Servizi di formazione in materia di
sicurezza" n. 80550000_4 del bando "Servizi di formazione" valutate potenzialmente competenti a svolgere
l'incarico in parola Si evidenzia che le ditte, oltre all'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del
D.Lgs 50/2016, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione:
• Requisiti di idoneità professionale:
Numero Descrizione 1 Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 2
Accreditamento ai sensi dell'Accordo Stato Regioni n.128 del 7 luglio 2016
• Requisiti di capacità tecnica e professionale:
Per tali requisiti in caso di raggruppamenti temporanei di imprese si precisa che gli stessi non sono
cumulabili.
Numero Descrizione 1 Aver effettuato, negli ultimi 3 anni antecedenti la data d'invio della Richiesta di
offerta (RDO), servizi analoghi a quello oggetto dell'appalto per un importo complessivo almeno pari a Euro
150.000,00 al netto degli oneri fiscali.
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è il
Dirigente generale dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Dipartimento Istruzione e cultura;
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 106 
visti gli atti citati in premessa,
vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei
beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina
delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione
della legge provinciale sull'energia 2012";
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 112, che istituisce il "Fondo per il miglioramento della
qualità del sistema educativo provinciale";
visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;



Visto l'articolo 10 primo comma n. 20) DPR Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633
che prevede l'esenzione dell'IVA per le prestazioni oggetto del presente appalto;
vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m. (norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento);
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al decreto del
Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
D E T E R M I N A
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l'indizione di trattativa privata, previo confronto
concorrenziale per importo sotto soglia comunitaria mediante procedure telematiche a cura di Agenzia
provinciale per gli appalti e contratti (APAC), ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera h), e comma 5) della
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per l'affidamento del servizio di Realizzazione di iniziative formative
in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" rivolte al personale delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino per la formazione e l'aggiornamento di
Responsabili e Addetti al servizio prevenzione e protezione, Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza,
Preposti, Datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di laboratorio, Collaboratori scolastici, Assistenti
educatori/Docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il personale individuato dal datore di lavoro;
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 106 
2. di dare atto che l'appalto di servizio di cui al punto 1. non è suddiviso in lotti in quanto non
economicamente conveniente;
3. di fissare l'importo orario a base d'asta in euro 86,00 pari ad euro 212.420,00 (esente IVA ai sensi
dell'articolo 10 primo comma n. 20) DPR 633/1972) per un numero massimo di ore da effettuarsi pari a
n.2470;
4. di dare atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione
dei Rischi da Interferenza) e la quantificazione degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 26, comma 3bis,
del D.Lgs. 81/2008;
5. di dare atto che non si rende necessaria la valorizzazione degli oneri della manodopera in quanto trattasi di
servizio di natura intellettuale;
6. di dare atto che per la presente procedura di gara non si applica la disposizione recata dall'art. 32,
comma 3, della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, considerata la natura della prestazione richiesta che
coinvolge un limitato numero di persone altamente specializzate;
7. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 16 e 17 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e dell'articolo 95
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che l'espletamento del servizio verrà disciplinato da un contratto stipulato
in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
8. di approvare gli atti di seguito elencati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
allegato 1) Capitolato speciale d'appalto, nelle sue due parti Amministrativo e tecnico e relativi allegato A
"Tabella previsione tipologia corsi anni 2020 e 2021" allegato B "Criteri per la realizzazione della
formazione" e le "Istruzioni al subresponsabile del Trattamento dei dati";
allegato 2) modulo per la richiesta di avvio gara telematica fornitura servizi e caratteristiche principali della
procedura;
allegato 3) modulo offerta tecnica;
allegato 4) Parametri e criteri di valutazione delle offerte unitamente agli allegati:
• DM 06-03-2013 con relativo allegato "Criteri di qualificazione della figura del Formatore per la salute e
sicurezza sul lavoro";
• Accordo Stato-Regioni n.128 del 07-07-2016;



9. di disporre che per ragioni d'urgenza, il servizio potrà essere affidato alla ditta aggiudicataria nelle more
della stipula del contratto, subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione. In tal
caso, comunque il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del medesimo;
10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG attribuito ai è il
seguente: CIG 807065425F;
11. di dare atto che saranno invitati a presentare offerta, ai sensi della normativa vigente, un congruo numero
di operatori economici presenti in Mepat e abilitati alla categoria merceologica,
CPV "Servizi di formazione in materia di sicurezza" n. 80550000_4 del bando "Servizi di formazione"
valutati potenzialmente competenti a svolgere l'incarico in parola;
12. di demandare all'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) gli adempimenti connessi
all'espletamento della procedura di gara di cui al punto 1, nonché la predisposizione di tutto quanto
necessario ai fini della stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria dell'appalto RIFERIMENTO :
2019-D335-00085
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 106 
di servizio;
13. di dare atto che l'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti prima della formalizzazione del contratto
eseguirà le verifiche e accertamenti previsti dalla normativa vigente compresi quelli in materia di antimafia;
14. di dare atto che si provvederà a sottoscrivere, in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016, il contratto di servizio con la ditta risultata aggiudicataria;
15. di prenotare, in base alla presumibile esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, l'importo complessivo di euro 212.420,00 come di seguito indicato:
• euro 106.210,00 sul capitolo 252707 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020;
• euro 106.210,00 sul capitolo 252707 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021;
16. con successivo provvedimento si provvederà, a seguito dell'aggiudicazione, ad impegnare la spesa sul
competente capitolo di bilancio per gli esercizi finanziari 2020 e 2021;
17. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile anche ricorrere al Presidente della Repubblica
nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 8 di 9 LD - RD
Num. prog. 8 di 106 
001 Allegato 1 Capitolato Salute e sicurezza 002 Allegato 2 Modulo richiesta avvio procedura 003 Allegato 3
Modulo offerta tecnica 004 Allegato 4 Parametri e criteri di valutazione delle offerte Elenco degli allegati
parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-D335-00085
Pag 9 di 9
Num. prog. 9 di 106 
1
Allegato 1
CAPITOLATO SPECIALE
PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOTTO SOGLIA
COMUNITARIA DI:
Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D. Lgs
81/2008)"
CIG: 807065425F
CUP: ________________________ 
Num. prog. 10 di 106 
2
INDICE
- PARTE AMMINISTRATIVA -
Articolo 1 - Oggetto dell'appalto...................................................................................... 3



Articolo 2 - Descrizione del servizio e condizioni di espletamento delle attività ...................... 3
Articolo 3 - Obblighi a carico dell'appaltatore .................................................................... 4
Articolo 4 - Obblighi a carico della stazione appaltante....................................................... 5
Articolo 5 - Norme che regolano il contratto e criteri interpretativi....................................... 5
Articolo 6 - Documenti che fanno parte del contratto ......................................................... 6
Articolo 7 - Durata del contratto ..................................................................................... 7
Articolo 8 - Importo del contratto.................................................................................... 7
Articolo 9 - Direttore dell'esecuzione del contratto............................................................. 7
Articolo 10 - Avvio dell'esecuzione del contratto................................................................ 7
Articolo 11 - Sospensione dell'esecuzione del contratto...................................................... 8
Articolo 12 - Modifica del contratto durante il periodo di validità.......................................... 8
Articolo 13 - Modalità di pagamento e fatturazione del compenso........................................ 8
Articolo 14 - Controlli sull'esecuzione del contratto............................................................ 9
Articolo 15 - Vicende soggettive dell'appaltatore ............................................................. 10
Articolo 16 - Divieto di cessione del contratto e cessione dei crediti derivanti dal contratto... 10
Articolo 17 - Subappalto .............................................................................................. 10
Articolo 18 - Tutela dei lavoratori .................................................................................. 11
Articolo 19 - Condizioni economico-normative da applicare al personale impiegato nell'appalto
................................................................................................................... 12
Articolo 20 - Disposizioni per la tutela del lavoro in caso di cambio di gestione dell'appalto... 12
Articolo 21 - Sicurezza................................................................................................. 12
Articolo 22 - Elezione di domicilio dell'appaltatore ........................................................... 13
Articolo 23 - Proprietà dei prodotti ................................................................................ 13
Articolo 24 - Trattamento dei dati personali.................................................................... 13
Articolo 25 - Garanzia definitiva.................................................................................... 13
Articolo 26 - Obblighi assicurativi .................................................................................. 14
Articolo 27 - Penali...................................................................................................... 14
Articolo 28 - Risoluzione del contratto............................................................................ 15
Articolo 29 - Recesso................................................................................................... 16
Articolo 30 - Definizione delle controversie ..................................................................... 16
Articolo 31 - Obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.................................... 16
Articolo 32 - Obblighi in materia di legalità..................................................................... 17
Articolo 33 - Spese contrattuali..................................................................................... 17
Articolo 34 - Intervenuta disponibilità di convenzioni APAC o Consip.................................. 17
Articolo 35 - Disposizioni anticorruzione......................................................................... 17
- PARTE TECNICA -
Articolo 36 - Tipologia dei corsi di formazione................................................................. 18
Articolo 37 - Norme di settore e requisiti minimi ............................................................. 19
Articolo 38 - Criteri per la realizzazione della formazione. ................................................ 20
Articolo 39 - Norma di chiusura .................................................................................... 22
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Allegato A "Tabella previsione tipologia corsi anni 2020 e 2021".......................................23
Allegato B "Criteri per la realizzazione della formazione" ..................................................25
"Istruzioni al sub-responsabile del Trattamento dei dati"...................................................30
Num. prog. 11 di 106 
3
Articolo 1 - Oggetto dell'appalto 1. L'appalto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di Realizzazione di
iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs 81/2008)" dalla data di
stipulazione del contratto al 31 dicembre 2021, rivolte al personale dirigente, docente, personale ATA e
assistente educatori delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino finalizzate alla
formazione e aggiornamento di Responsabili e Addetti al servizio prevenzione e protezione, Rappresentanti
dei lavoratori per la sicurezza,
Preposti, Datori di lavoro, docenti e tecnici con attività di laboratorio,



Collaboratori scolastici, Assistenti educatori/Docenti di sostegno e docenti tirocinanti, cioè tutto il personale
individuato dal datore di lavoro.
2. Le prestazioni oggetto d'appalto sono finalizzate:
- all'adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008; dell'accordo intervenuto tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome n. 128 del 07/07/2016 "Accordo finalizzato alla individuazione della durata e
dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e
protezione, ai sensi dell'articolo 32 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni";
dell'Accordo n.
221 del 21/12/2011 tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano sui corsi di formazione per lo svolgimento diretto, da parte del datore
di lavoro, dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi, ai sensi dell'articolo 34, commi 2 e 3, del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81";
dell'Accordo n. 223 del 21/12/2011 tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui corsi di formazione per lo svolgimento diretto, da
parte del datore di lavoro, dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi, ai sensi dell'articolo 34, commi
2 e 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; del D.M. 10/03/1998 "La gestione della sicurezza
antincendio" ed allegati; D.M.
n. 388 del 15/06/2003 "Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale" in attuazione
dell'articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni.
- al miglioramento delle condizioni di sicurezza e di salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro in ambiente
scolastico;
- a proseguire l'attività di sensibilizzazione e coinvolgimento partecipe dei dipendenti sui temi legati alla
salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro.
3. L'appalto non è suddiviso in lotti.
Articolo 2 - Descrizione del servizio e condizioni di espletamento delle attività
1. Il servizio di cui all'articolo 1 ha esecuzione a Trento o nei comuni della Provincia autonoma di Trento
individuati dalla stazione appaltante sulla base del fabbisogno formativo rilevato. In tali comuni o a Trento
l'appaltatore mette a disposizione le aule, la strumentazione informatica per i corsi teorici e gli spazi idonei
per le prove pratiche dei corsi di primo soccorso e in particolare l'area Num. prog. 12 di 106 
4
esterna per la realizzazione delle prove pratiche dei corsi antincendio fermo restando quanto previsto
dall'articolo 4, comma 1, lettera d).
2. L'appaltatore deve realizzare i corsi di formazione in materia di sicurezza,
previsti e disciplinati dalla normativa richiamata all'articolo 1 e rivolti al personale indicato, che sono
suddivisi in tre tipologie come specificato nel presente capitolato e nei relativi allegati.
Tipologia 1
o Responsabili e addetti servizio prevenzione e protezione-Modulo A
o Responsabili e addetti servizio prevenzione e protezione-Modulo B
o Responsabili servizio prevenzione e protezione-Modulo C
o Aggiornamento per responsabili e addetti al servizio di prevenzione e protezione o Rappresentante dei
Lavoratori per la sicurezza o Aggiornamento per Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza o Preposti o
Aggiornamento per Preposti o Formazione per Datori di Lavoro o Aggiornamento Datori di Lavoro o
Formazione generale Lavoratori o Formazione specifica Lavoratori - Rischio basso o Aggiornamento
periodico Lavoratori o Formazione specifica per Collaboratori scolastici o Formazione specifica per Docenti
e tecnici di laboratorio o Formazione specifica per Assistenti Educatori/Docenti di sostegno Tipologia 2
o Formazione Primo Soccorso - gruppo B
o Formazione Primo Soccorso - gruppo B
o Aggiornamento periodico Primo Soccorso - gruppo B
o Aggiornamento periodico Primo Soccorso - gruppo B
Tipologia 3
o Formazione antincendio - Rischio Medio o Formazione antincendio - Rischio Medio o Formazione
antincendio - Rischio Elevato o Aggiornamento periodico antincendio - Rischio Medio o Aggiornamento
periodico antincendio - Rischio Medio o Aggiornamento periodico antincendio - Rischio Elevato 3.



L'esecuzione delle attività sopra indicate deve avvenire nel rispetto del contratto, del presente capitolato, dei
relativi allegati A e B e di ogni altra prescrizione derivante dagli atti di gara, nonché dell'offerta tecnica.
Articolo 3 - Obblighi a carico dell'appaltatore 1. L'appaltatore, nell'adempimento dell'obbligazione di
erogazione del servizio, deve usare la diligenza richiesta dalla natura della prestazione dovuta in base alle
prescrizioni di cui al contratto ed a tutti i documenti che ne fanno parte integrante e sostanziale, come indicati
all'articolo 6.
2. La stipulazione del contratto da parte dell'appaltatore equivale a dichiarazione di perfetta e completa
conoscenza ed accettazione di tutte le norme vigenti in materia di appalti di servizi pubblici, delle norme che
regolano il presente appalto,
nonché delle condizioni che attengono all'esecuzione del servizio.
Num. prog. 13 di 106 
5
3. La partecipazione alla procedura e la stipulazione del contratto da parte dell'appaltatore equivale, inoltre, a
dichiarazione della sussistenza delle condizioni che consentono l'immediata esecuzione dei servizi.
4. L'appaltatore è tenuto ad eseguire il servizio conformemente a quanto proposto nell'offerta tecnica che
costituisce obbligo contrattuale.
Articolo 4 - Obblighi a carico della stazione appaltante 1. La stazione appaltante provvede:
a) alla ricognizione del concreto fabbisogno formativo delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie attraverso l'indagine preliminare di cui all'articolo 38, comma 2;
b) a nominare il Referente dell'Ufficio Supporto Giuridico del Dipartimento istruzione e cultura con cui
l'Appaltatore deve concordare i dettagli dei contenuti dei singoli corsi e il calendario per la realizzazione
della formazione;
c) a comunicare all'appaltatore il risultato dell'indagine relativa al concreto fabbisogno formativo;
d) a invitare le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie a mettere a disposizione
gratuitamente le aule, la strumentazione informatica per i corsi teorici e gli spazi idonei per le prove pratiche
dei corsi di primo soccorso a Trento o nei comuni della Provincia autonoma di Trento individuati sulla base
del fabbisogno formativo rilevato dalla stazione appaltante, salvo che l'appaltatore non esenti da tale obbligo
la stazione appaltante dichiarandolo nell'offerta tecnica;
e) a fornire indicazioni circa l'organizzazione e la realizzazione dei corsi, così
come descritti nel capitolato e nei relativi allegati;
f) a fornire all'appaltatore i nominativi e i contatti delle varie istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie coinvolte nei progetti formativi;
g) ad autorizzare l'accesso alla piattaforma informatica "ALFAGEST".
Articolo 5 - Norme che regolano il contratto e criteri interpretativi 1. Le norme di riferimento per il contratto
sono, in via principale:
a) la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 26 febbraio 2014,
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici:
disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione
della legge provinciale sull'energia 2012";
b) la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei
beni della Provincia autonoma di Trento" e il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio
1991, n. 10-40/Leg.
"Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23
concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia Autonoma
di Trento";
c) il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
Num. prog. 14 di 106 
6
d) il D.M. Infrastrutture e trasporti 7 marzo 2018, n. 49 "Regolamento recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del



direttore dell'esecuzione»";
e) il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", come aggiornato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 e
le diverse normative sulla sicurezza specifiche in materia;
f) la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia";
g) il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n. 136";
h) la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
i) il regolamento europeo del 27/04/2016, n. 2016/679/UE, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati), il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196,
concernente il codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento
dell'ordinamento nazionale al citato regolamento (UE) n. 2016/679 e il D.Lgs. 18/05/2018, n. 51, recante
"Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle
autorità competenti a fini di prevenzione,
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio.";
j) le norme del codice civile.
2. Il contratto deve essere interpretato in base alle disposizioni di cui agli artt.
1362-1371 del codice civile ed in caso di contrasto tra il contratto e il presente capitolato, si considerano
prevalenti le disposizioni del contratto.
3. Nel caso in cui una o più previsioni del contratto dovessero risultare contrarie a norme inderogabili di
legge o dovessero venire dichiarate nulle o annullate,
ovvero dovessero risultare oggettivamente non attuabili, le rimanenti previsioni contrattuali rimarranno in
vigore per conservare, per quanto possibile, lo scopo e lo spirito del contratto stesso. In tal caso le Parti
sostituiranno alle previsioni del contratto risultate contrarie a norme di legge o, comunque, dichiarate nulle o
annullate o divenute oggettivamente non più attuabili, altre previsioni -
legalmente consentite - che permettano di dare allo stesso un contenuto conforme a quello che le Parti
avevano originariamente voluto ed assicurino un'esecuzione del contratto conforme al suo spirito ed agli
scopi intesi dalle Parti.
Articolo 6 - Documenti che fanno parte del contratto 1. Sono considerati parte integrante e sostanziale del
contratto d'appalto:
- il capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa e parte tecnica) e le "Istruzioni al sub-responsabile del
Trattamento dei dati";
- allegato A al capitolato speciale d'appalto "Tabella previsione tipologia corsi anni 2020 e 2021";
Num. prog. 15 di 106 
7
- allegato B al capitolato speciale d'appalto "Criteri per la realizzazione della formazione";
- l'offerta tecnica dell'appaltatore;
- l'offerta economica dell'appaltatore;
- in caso di R.T.I. il relativo atto costitutivo;
- in caso di subappalto la dichiarazione di subappalto resa in sede di gara;
2. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016.
Articolo 7 - Durata del contratto 1. Il servizio ha inizio dalla data di stipulazione del contratto e scadenza il
31/12/2021.
2. Ove sussistano oggettive ragioni d'urgenza, in conformità a quanto previsto dall'articolo 32, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante ha facoltà di ordinare all'aggiudicataria l'avvio del contratto in via



anticipata rispetto alla stipulazione, con apposita comunicazione da far pervenire all'aggiudicataria stessa
tramite PEC. In tal caso comunque il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione
del contratto.
Articolo 8 - Importo del contratto 1. Il prezzo del servizio, alle condizioni tutte del contratto e del presente
capitolato, si intende offerto dall'appaltatore in base ai calcoli di propria convenienza, a tutto suo rischio.
2. Il prezzo del servizio quindi è da intendersi come invariabile ed indipendente da qualsiasi eventualità e
comprensivo di tutto quanto necessario, per fornire le prestazioni richieste, compiute in ogni loro parte:
compenso docenza, fornitura materiale didattico per ciascun partecipante, eventuali spese aggiuntive per
viaggio, vitto o alloggio del personale docente e quant'altro necessario per eseguire tutte le prestazioni
richieste, nonché oneri fiscali previsti per legge.
Pertanto, in sede di gara, detto corrispettivo dovrà essere espresso mediante l'indicazione del costo orario
omnicomprensivo.
3. Il corrispettivo indicato in sede di gara e i relativi prezzi applicati non potranno comunque subire alcuna
variazione fino alla durata di cui all'articolo 7.
Articolo 9 - Direttore dell'esecuzione del contratto 1. Il responsabile del procedimento, nei limiti delle proprie
competenze professionali, svolge le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto o provvede a nominare
un soggetto diverso. In quest'ultima ipotesi, il responsabile del procedimento controlla l'esecuzione del
contratto congiuntamente al direttore dell'esecuzione del contratto.
2. Il nominativo del direttore dell'esecuzione del contratto viene comunicato tempestivamente all'appaltatore.
Articolo 10 - Avvio dell'esecuzione del contratto 1. Il direttore dell'esecuzione dà avvio all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali fornendo all'appaltatore tutte le istruzioni e direttive necessarie.
2. L'appaltatore è tenuto a seguire le istruzioni e le direttive fornite dalla stazione appaltante per l'avvio
dell'esecuzione del contratto.
Num. prog. 16 di 106 
8
3. Qualora l'appaltatore non adempia la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla risoluzione del
contratto previa instaurazione del contraddittorio con l'appaltatore.
4. Il direttore dell'esecuzione redige apposito verbale di avvio dell'esecuzione del contratto in contraddittorio
con l'appaltatore. Il verbale viene redatto in doppio esemplare firmato dal direttore dell'esecuzione del
contratto e dall'appaltatore.
5. Qualora, per l'estensione delle aree o dei locali, o per l'importanza dei mezzi strumentali all'esecuzione del
contratto, l'inizio dell'attività debba avvenire in luoghi o tempi diversi, il direttore dell'esecuzione del
contratto provvede a dare le necessarie istruzioni nel verbale di avvio dell'esecuzione del contratto.
6. Nel caso l'appaltatore intenda far valere pretese derivanti dalla riscontrata difformità dello stato dei luoghi
o dei mezzi o degli strumenti rispetto a quanto previsto dai documenti contrattuali, l'appaltatore è tenuto a
formulare esplicita contestazione nel verbale di avvio dell'esecuzione, a pena di decadenza.
Articolo 11 - Sospensione dell'esecuzione del contratto 1. Per la disciplina della sospensione del contratto si
applica l'articolo 107 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Articolo 12 - Modifica del contratto durante il periodo di validità
1. Per la disciplina delle modifiche del contratto si applica l'articolo 27 della legge provinciale 9 marzo 2016,
n. 2.
Articolo 13 - Modalità di pagamento e fatturazione del compenso 1. La stazione appaltante provvede al
pagamento del corrispettivo spettante all'appaltatore in due rate come di seguito specificato, sulla base delle
ore effettivamente svolte e su presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice IPA E03K9O
corredata del prospetto riepilogativo delle ore prestate nel periodo di riferimento, previa verifica della
regolarità di esecuzione della prestazione, da parte dell'Ufficio Supporto Giuridico del Dipartimento
Istruzione e Cultura:
- 50% dell'importo spettante ad avvenuta esecuzione di almeno il 50%
dell'attività formativa oggetto del contratto;
- il saldo dell'importo spettante a conclusione dell'attività formativa.
2. I pagamenti sono disposti previo accertamento della regolare esecuzione secondo le modalità previste
dall'articolo 31 della l.p. n. 23/1990, al fine di accertare la regolare esecuzione del servizio rispetto alle
condizioni e ai termini stabiliti nel contratto e nel presente capitolato.



3. L'accertamento della regolare esecuzione avviene entro 30 giorni dal termine di esecuzione della
prestazione a cui si riferisce ed è condizione essenziale per procedere alla emissione della documentazione
fiscale, da parte dell'appaltatore.
4. La stazione appaltante provvede al pagamento del corrispettivo entro 30 giorni dalla data di ricevimento
della documentazione fiscale.
5. In conformità all'articolo 30, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di inadempienza contributiva,
risultante dal documento unico di regolarità
contributiva (DURC) relativo a personale dipendente dell'appaltatore o del subappaltatore o dei soggetti
titolari di cottimi, impiegato nell'esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di
pagamento l'importo Num. prog. 17 di 106 
9
corrispondente all'inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi.
6. In ogni caso, in conformità all'articolo 30, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 50/2016,
sull'importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono
essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione
appaltante del certificato di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità
contributiva.
7. In conformità all'articolo 30, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni dovute al personale di cui al precedente comma 5, il responsabile del procedimento invita per
iscritto il soggetto inadempiente, ed in ogni caso l'appaltatore, a provvedervi entro i successivi quindici
giorni. Ove non sia stata contestata formalmente e motivatamente la fondatezza della richiesta entro il
termine sopra assegnato, la stazione appaltante paga anche in corso d'opera direttamente ai lavoratori le
retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all'appaltatore ovvero dalle somme
dovute al subappaltatore inadempiente.
8. In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, ferma restando la sussistenza dei requisiti di
qualificazione, eventuali modificazioni alle parti o alle percentuali di esecuzione dei servizi, rispetto alle parti
o quote di servizio indicate in sede di gara o in sede di stipulazione del contratto, devono essere comunicate
tempestivamente alla stazione appaltante mediante l'invio dell'atto di modifica redatto nelle stesse forme
dell'atto in cui sono contenute le indicazioni originarie; la stazione appaltante procede all'eventuale
autorizzazione alla modificazione e conseguentemente non è richiesta la stipulazione di atto aggiuntivo al
contratto. La mancata produzione dell'atto di modifica delle quote di partecipazione al raggruppamento
sospende il pagamento del corrispettivo, senza diritto per l'appaltatore al riconoscimento di interessi o altri
indennizzi. La fatturazione del corrispettivo, salvo patto contrario ai sensi dell'articolo 24, comma 6, l.p. n.
23/1990, deve corrispondere alle quote di servizio indicate in sede di gara o in sede di stipulazione del
contratto, eventualmente modificate secondo le disposizioni indicate nel periodo precedente.
9. La stazione appaltante procede al pagamento del saldo delle prestazioni eseguite e allo svincolo della
garanzia prestata dall'appaltatore per il mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in
contratto successivamente all'accertamento della regolare esecuzione finale.
Articolo 14 - Controlli sull'esecuzione del contratto 1. La stazione appaltante ha diritto di verificare in ogni
momento l'esecuzione delle prestazioni contrattuali; a tal fine, l'appaltatore si impegna a prestare piena
collaborazione per rendere possibile dette attività di verifica.
2. La stazione appaltante evidenzia le eventuali "non conformità" riscontrate rispetto agli obblighi contrattuali
in forma scritta e l'appaltatore è chiamato a rispondere alla stazione appaltante, nei tempi e nei modi da essa
specificati,
evidenziando le azioni correttive che intende porre in essere per garantire il regolare adempimento delle
condizioni contrattuali, ferma restando l'applicazione delle penali di cui all'articolo 27.
Num. prog. 18 di 106 
10
3. La stazione appaltante, ove le "non conformità" evidenziassero oggettivamente i presupposti di gravi
inadempienze contrattuali, ha la facoltà di risolvere il contratto.
Articolo 15 - Vicende soggettive dell'appaltatore 1. Con riferimento alle vicende soggettive dell'appaltatore,
di cui all'articolo 27,
comma 2, lettera d), punto 2, della legge provinciale n. 2/2016, la stazione appaltante prende atto della



modificazione intervenuta con apposito provvedimento, verificati i requisiti richiesti dalla legge.
2. In caso di raggruppamento temporaneo di imprese si applicano i commi 8 e 8
bis dell'articolo 24 della legge provinciale n. 23/1990.
Articolo 16 - Divieto di cessione del contratto e cessione dei crediti derivanti dal contratto 1. É vietata la
cessione del contratto sotto qualsiasi fo
 ... ATTENZIONE, per il testo completo scaricare la versione PDF...


